

N^{er} 23—26.

DZIENNIK RZĄDOWY

MIASTA KRAKOWA

I JEGO OKRĘGU.

W Krakowie dnia 26 Stycznia 1849 r.

Nro 542.

RADA ADMINISTRACYJNA

Okręgu Krakowskiego.

Nadesłany sobie przez Kommissyą Gubernialną pod d. 10 b. m. do L. 1587 Cyrkularz pod dniem 28 Grudnia r. z. względem Kursów Naukowych w Wiedniu, jak niemniej rozporządzenie Wysokiego Ministerium Oświeccenia pod tąż datą, tudzież drugie pod dniem 2 b. m. ⁸⁹⁰⁶ ~~9991~~ objaśniające pierwszy w przekładzie na Język Polski przez Dziennik Rządowy do powszechnej podaje wiadomości.

Kraków dnia 18 Stycznia 1849 roku.

Prezes

P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny

WASILEWSKI.

Kommunikuje się Naczelnikowi Rządu w Krakowie, z tém oznajmieniem, aby ogłoszenie postanowienia względem otwarcia Kursów Naukowych w Wiedniu na drodze Urzędowej przez Dziennik Rządowy zarządził. Nakaz względem rozwiązania legii Akademickiej do skutku doprowadził, i ściśle przestrzegał iżby Młodzież szkolna od wszelkich ćwiczeń wojskowych wstrzymywała się. Wiedeń 2 Stycznia 1849 z rozkazu P. Ministra (podpisano) Böhm Min. Sekretarz Ner 8350
8951

Reskrypt do Praesidii Krajowej w niższej Austryi.

W załączeniu przesyła się Obwieszczenie względem otwarcia kursów nauk wyższych w Wiedniu, dla zakommunikowania takowego Wydziałowi Nauk Prawnych, Medycznych i Filozoficznych, które na drodze Urzędowej, jak też i przez Dziennik Rządowy Gazety Wiedeńskiej ogłoszone być ma.

Zarazem należy powyższym Wydziałom oznajmić.

Lokalności w których prelekcye odbywać się mają, będą bezzwłocznie wskazane i do obszerności tychże ma być zastosowana liczba słuchaczy ostatecznie przyjąć się mających. Prowizoryczne postanowienie względem disciplinarynego postępowania z studentami będzie przed rozpoczęciem kollegiów, komunikowane.

Z przepisów punktu 5 i 6 załączonego Obwieszczenia należy tylko w przypadkach rzadkich, i aby nadzwyczajnym kolizyom zapobiec wyjątek czynić, punkt 4 zaś z wszelką surowością wykonywać.

Zamiarem jest Ministeryum w tych i innych względach Wydział Naukowe do rzeczywistej odpowiedzialności pociągać, aby o ile to w ich

mocy będzie Uniwersytet do swego prawdziwego i najchlubniejszego przeznaczenia przywrócony był.

Oczekuje ono z pewnością, że Nauczyciele powagą nauki i rozsądnego duchowi czasu odpowiadającego charakteru, ten wpływ na młodzieży odzyskać potrafią, bez którego żadna nauka pożytecznych owoców wydać nie może, i który niestety dla wielorakich przyczyn dotąd bezsilny okazał się.

Zapewnia im nadto w razie zachodzącej ka temu celowi potrzeby najsilniejszą z swęj strony pomoc.

Nakoniec przypomina Praesidii krajowemu że powołanie młodzieży Szkolnej jest: naukom w zupełności poświęcać się i że temu celowi z marnotrawstwem czasu i znojami połączone ćwiczenia wojskowe, wręcz sprzeciwiają się. Aż do wydania nowego prawa dla Gwardyi Narodowej, w którym przy oznaczeniu powinności służbowej Obywatelskiej na ich powołanie i zarobkowość uwaga zwrócona będzie, legia Akademicka rozwiązana ma być i za porozumieniem się z Wydziałami naukowemi ścisła baczność dana, aby ten Rozkaz wstrzymania się od wszelkiego uczestnictwa w ćwiczeniach wojskowych przez uczących się ściśle dochowany był.

Każden w brew temu działający ma być natychmiast z Uniwersytetu wydalonym i tak Praesidio Krajowe jak też Wydziały Naukowe zostają pod względem ścisłego i surowego dopełnienia niniejszego rozkazu odpowiedzialnemi. Wiedeń 28 Grudnia 1848 r. (podpisano) STADION.

Okólnik Rządowy.

Względem wyższych Nauk w Wiedniu na terażniejszy szkolny rok Ministerjum oświecenia publicznego postanowiło co następuje:

- 1) Prelekcyje w Ces. Król politechnicznym Instytucie i Akademii sztuk pięknych zostają jeszcze tymczasowo zawieszane.
- 2) Wykład nauk prawnych, medycznych, chirurgicznych i filozoficznych w Uniwersytecie rozpocznie się w Lutym 1849 r. Wstępne przyjmowanie Studentów uskutecznią Vice-Dyrektorowie, stałe zaś zawisło od Wydziału naukowego.
- 3) Tylko Młodzież do Austriackiego Państwa należąca i Audytowanie, którzy poprzednie prawem oznaczone Nauki ukończyli, do poczynających się kursów Naukowych przypuszczeni być mogą.
- 4) Wydziały Naukowe mają nad tem pod odpowiedzialnością czuwać, aby nikt do nauk nie był przypuszczonym, kto się z dobrych obyczajów i nienagannego postępowania wywieść niepotrafi. Wydziały Naukowe mają w tym względzie obowiązek pomiędzy sobą porozumiewania się.
- 5) W miarę szczupłego lokalu na kursa Naukowe przeznaczonego i liczba Słuchaczy nateraz ograniczoną być musi. Uczniowie w Wiedniu i okolicy zamieszkali w ogólności pierwszeństwo mieć będą przed Uczniami odległej zamieszkałymi, mającymi przystęp do innych Zakładów Naukowych.
- 6) W szczególności na kursa prawne Ci tylko przyjmowani być mogą, którzy w Austrii poniżej i powyżej Anizy, do chirurgicznych ci którzy w Austrii poniżej Anizy, do filozoficznych ci którzy, jeżeli nie słuchają jednocześnie prawa lub medycyny, toż samo w Austrii poniżej Anizy stałe zamieszkanie mają.

Wiedeń 28 Grudnia 1848 roku.

kryminalnych z osobna, i przytém z udowodnionych dobrych zdolności, — po upłynieniu zaś trzeciego roku, względem uzupełnionego examinu appellacyjnego, z obojga praw, wywieść się świadectwami;

c) Prawnicy, którzy niezamierzają być ani doktorami prawa, ani sędziami, lecz jako aplikanci lub auskultanci życzą sobie przy politycznej lub sądowej, i tym podobnej zwierzchności być użyć; — winni są po upływie pierwszego roku od ukończonych studiów względem odbytej aplikacyi, — po upływie drugiego roku, otrzymanym dekretem względem swego przyjęcia i odebranej przysięgi na wierność wykazać się, a z końcem trzeciego roku takowe przyjęcie powtórnie udowodnić.

d) Jeżeli w ciągu niniejszym ustanowionych terminów, z celującą klasą absolwowani Prawnicy przepisane tu dowody złożyć są w stanie, zostają przez przeciąg lat trzech po ukończeniu studiów, czasowo, — a jeśli z ubiegim trzeciego roku, albo dyplomem doktoratu, lub dokładnego uzdatnienia dekretem z obojga kodexów, — lub nakoniec dekretem na praktykantów iub auskultantów wywieść się będą mogli, na ten czas w zupełności od obowiązku służenia w wojsku uwolnieni zostaną;

e) Prawnicy, którzy wprawdzie studia swe w zupełności, lecz nie z celującami klassami ukończyli, ulegają równie jak poprzednio obowiązkowi służby wojskowej. Lecz jeżeli w ciągu dwóch następujących lat nie dotkną ich jeszcze przepisy wojskowe, i będą w stanie w ciągu drugiego roku od ukończonych studiów, dopełnić warunków dla prawników z celującą klasą przepisanych, — na ten czas dopiero uzyskają prawo czasowego uwolnienia na rok trzeci, dla zupełnego osiągnięcia w zwyż wspomnianych widoków.

- f) Medycy i Chirurdzy, którzy swoje studia zupełnie i według ostatnich świadectw z celującą klasą ukończyli, obowiązani są z upływem drugiego roku z odbytych *rygorozów z approbacyą*, — z końcem zaś trzeciego roku, z doktoratem wykazać się, ażeby zupełnie uwolnienie od obowiązku służenia wojskowo, pozyskać.
- g) Medycy i Chirurdzy, którzy wprawdzie ukończyli swe studia, ale bez otrzymania klasy celującej, ulegają temu samemu postępowaniu co prawnicy pod lit. c) wymienieni.
- h) Ci, którzy w ciągu czasowego uwolnienia po ukończonych studiach, warunków, pod którymi im przyznane było, w terminach przepisanych nie dopełnią, — takowe czasowe uwolnienie utracają i podlegają rekrutacyi dla tych klas wieku przepisanej, w którym zaraz po ukończeniu studiów, byliby do niej pociągnięni (G. R. z dnia 27 Sierpnia 1836 Nro 49682).

Kraków dnia 20 Stycznia 1849 roku.

Nr 782.

R A D A M I E J S K A

Miasta Krakowa.

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 12 b. m. i r. od osób podejrzaných odebrane zostały dwa garnce wódki: wzywa przeto właściciela téjże, aby po odbiór zgłosił się.

Kraków dnia 18 Stycznia 1849 r.

Prezes

J. KRZYŻANOWSKI.

Margasiński Sekr. D. K.

Ner 485.

RADA MIASTA KRAKOWA.

Podaje do publicznej wiadomości iż w dniu 9 Stycznia r. b. odebrano od osoby podejrzanej łyżkę srebrną stołową z cyfrą fabrykanta M. B. Właściciel takowej, zaopatrzonej stósownemi dowodami po odbiór zgłosić się zechce.

Kraków dnia 20 Stycznia 1849 r.

(1 r.)

Prezes Rady

J. KRZYŻANOWSKI.

Sekretarz Dyr. Biór. *Margasiński.*

Ner 7410.

W IMIENIU

NAJJAŚNIEJSZEGO FRANCISZKA JÓZEFA I.

CESARZA AUSTRYI, KRÓLA & &

CESARSKO KROLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Wydał wyrok następujący. Działo się w Krakowie w Gmachu Władz Sądowych pod L. 106 przy ulicy Grodzkiej na audyencji publicznej C. K. Trybunału M. Krakawa i jego Okręgu dnia dwudziestego drugiego Grudnia 1848 r. Wydział II. Obecni. A. Karwacki Sędzia Prezydujący. Sokalski, Lorentski Sędziowie. Widerakiewicz Pisarz. (podpisano) A. Karwacki, Widerakiewicz. W skutek przedstawienia przez Sędziego Kommissarza upadłego handlu Jana Matyska, listy wierzycieli tegoż handlu, którzy na terminie pierwszym do sprawdzenia wierzytelności oznaczonym, nie stawili się. Ces. Król. Trybunał

zważywszy, iż gdy stósownie do art. 75 kodeksu handlowego księgi III w razie niestawienia się wierzycieli, do sprawdzenia praw i oblięów upadłość ciążących, na pierwszym terminie, nowy termin dla wierzycieli niestawających oznaczonym być winien-- przeto: Ces. Król. Trybunał termin powtórny na dzień dwudziesty szósty Lutego tysiąc ósmset czterdziestego dziewiętego roku na godzinę 9 z rana wyznaczając, wzywa niestawających wierzycieli, jako to: Müller et Weichsel, Behrens et Klinger z Magdeburga, Lilge F. z Wansen, Sepelt I. E. z Wüstewaltersdorf, Achard A. z Bruxeli, Seeman I. Weilcheim P. L. i Syn, St. Veiter Zucker Raffinerie z Wiednia, Kunig I. i syn z Pesztu. Müller W. et Co z Chalons s. m., Gach Andrzej z Berna, Kucharskin z Warszawy, Spira S. N., Bochenek Jan, Jütner Floryan, Peno Łucya, Pągaczewska, Verderber I. L., Meyer Pamon, Oswaldowa czyli Kowatsch, Spira S., Löbenstein I., Hutnicki Piwowar, Wohl M. Łabuziński Kajetan, Faerber fabrykant wódek, Wortsmann Izrael i Dziedzicki I. z Krakowa, aby się w terminie tym w Sali posiedzeń Ces. Król. Trybunału M. Krakowa i jego Okręgu Wydziału II końcem przedstawienia swych wierzytelności Syndykom do sprawdzenia bądź osobiście bądź przez u-mocowanych pod rygorem artykułu 77 kodeksu handlowego księgi III objętym, stawili i zarazem zaleca ogłoszenie niniejszego wyroku pismami publicznemi krajowemi, co według art. 76 kodeksu handlowego księgi III miejsce przyozwu zastąpić ma. Osądzono w I Instancyi (podpisano) A. Karwacki, Widerakiewicz. Zalecamy i rozkazujemy wszystkim Komornikom Sądowym (od którychby się domagano), aby wyrok ten wyexekwowali. Prokuratorom, aby tego dopilnowali. Komendantom i Urzędnikom siły zbrojnej, aby dodali pomocy wojskowej, (gdy o to prawnie wezwanymi będą). (podpisano) A. Karwacki, Widerakiewicz. Zgodność niniejszego odpisu wierzytelnego z oryginalnym wyrokiem co do słowa zaświadcza Ces. Król. Trybunału M. Krakowa i jego Okręgu

Kraków dnia 22 Grudnia 1848 r.

(3 r.)

Pisarz *Widerakiewicz.*